
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Ивановский государственный политехнический университет»

ИВАНОВСКИЙ
П О Л И Т Е Х

П Р И К А З

06.11.2024 № 523-04

В соответствии с Приказом Минобрнауки России от 29.06.2015 № 636 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень тем и руководителей выпускных квалификационных работ нижеперечисленным 
обучающимся Институт архитектуры, строительства и транспорта:

Кафедра архитектуры и урбанистики
Направление подготовки 21.03.02 Землеустройство и кадастры
Профиль «Кадастровая инженерия»____________________________

№
п/п

ФИО обучающегося Г руппа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1. Бондарчук Екатерина Алексеевна КИ-32ип Проект планировки и межевания 

коттеджного поселка в Ивановской 
области

Слободина Е.А., 
ст. преподаватель



2

Направление подготовки 07.04.01 Архитектура
Магистерская программа «Системное проектирование городской среды»

№
п/п

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Аляжетдинова Ильнара Ринатовна мА-21 Приёмы сохранения сложившейся 
стилистики жилых зданий при 
внедрении в них общественных 
функций

Огурцов А.В., 
к.т.н., доцент, 
доцент

2. Г рачева Анастасия Дмитриевна мА-21 Дизайн код, как инструмент для 
формирования городской айдентики на 
примере благоустройства Аптечного 
переулка в г. Иваново

Покровская М.Ю., 
доцент

3. Кансеитов Андрей Юрьевич мА-21 Пути совершенствования 
функционально-планировочной 
организации малых исторических 
промышленных поселений Ивановской 
области

Снитко А.В., 
д. арх, доцент, 
профессор

4. Начинкин Сергей Алексеевич мА-21 Пути сохранения и совершенствования 
исторической застройки промышленно­
селитебных районов XIX - начала XX 
веков

Снитко А.В., 
д. арх, доцент, 
профессор

5. Оруджева Айнур Этибаровна мА-21 Цвет, как фактор средовой целостности 
и идентичности городских пространств 
на примере г. Иваново периода 1920­
1950х гг.

Огурцов А.В., 
к.т.н., доцент, 
доцент

6. Пахтина Ирина Дмитриевна мА-21 Совершенствование приемов реновации Покровская М.Ю.,



3

1 2 3 4 5
прибрежных территорий малых городов 
вдоль р. Волга (на примере г. Кинешма)

доцент

7. Постников Антон Павлович мА-21 Ход проектирования и производства 
работ на объектах культурного наследия

Огурцов А.В., 
к.т.н., доцент, 
доцент

8. Рожкова Юлиана Сергеевна мА-21 Приемы совершенствования природной 
среды ландшафтно-пространственной 
структуры малых городов в акватории 
крупных рек

Огурцов А.В., 
к.т.н., доцент, 
доцент

9. Тетерин Алексей Вячеславович мА-21 Развитие производства строительных 
материалов, как фактор эволюции 
архитектурной среды малых 
промышленных городов Ивановского 
региона (на примере Фурмановского 
района)

Акулова М.В., 
д.т.н., профессор, 
зав. кафедрой

10. Финогеев Дмитрий Александрович мА-21 Принципы формирования застройки 
исторических центров малых 
промышленных городов Ивановской 
области.

Акулова М.В., 
д.т.н., профессор, 
зав. кафедрой

11. Чернова Софья Александровна мА-21 Архитектурно- градостроительные 
приемы формирования структуры 
малых городов с учетом кластерных 
технологий в туризме (на примере 
г. Г аврилов-Пасад)

Покровская М.Ю., 
доцент



4

Нап
Прос

завление подготовки 08.03.01 Строительство
шль «Строительные материалы, изделия и конструкции»

№
п/п

ФИО обучающегося Г руппа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Абдурахимов Сиёвуш Илхомджонович СМИК-41 Мини-завод по производству 
мелкоштучных изделий на основе 
цементно-известкового вяжущего 
производительностью 42 тыс. куб. м в 
год

Емельчикова Н.С., 
к.т.н., доцент

2. Алимзода Мухаммад Абдуразок СМИК-41 Завод по производству опор ЛЭП 
производительностью 30 тыс. куб. м в 
год

Касаткина Н.К., 
к.т.н., доцент, 
доцент

3. Джалолов Мухаммадджон 
Акрамхонович

СМИК-41 Специализированный завод по 
производству изделий для 
мелиоративного строительства 
производительностью 20 тыс. куб. м в 
год

Емельчикова Н.С., 
к.т.н., доцент

4. Ибодов Сафархон Дилшодович СМИК-41 Завод по производству элементов 
фундаментов производительностью 40 
тыс. куб. м в год

Стрельников А.Н., 
к.т.н., доцент

5. Камолов Курбанали Сафаралиевич СМИК-41 Мини-завод по производству ригелей 
производительностью 15 тыс. куб. м в 
год

Емельчикова Н.С., 
к.т.н., доцент

6. Мухаббатов Мансур Зоирович СМИК-41 Завод по выпуску лестничных маршей и 
площадок производительностью 35 тыс. 
куб. м в год

Касаткина Н.К., 
к.т.н., доцент, 
доцент



5

1 2 3 4 5
7. Тошов Рамазон Алихонович СМИК-41 Мини-завод по производству 

бордюрного камня
производительностью 16 тыс. куб. м в 
год

Емельчикова Н.С., 
к.т.н., доцент

8. Хаитов Абдулмаджид Мутовалиевич СМИК-41 Завод по производству многопустотных 
плит перекрытий производительностью 
40 тыс. куб. м в год

Касаткина Н.К., 
к.т.н., доцент, 
доцент

9. Хуршеджони Азамшох СМИК-41 Завод по производству ребристых 
панелей перекрытий 
производительностью 38 тыс. куб. м в 
год

Касаткина Н.К., 
к.т.н., доцент, 
доцент

10. Шабонов Илхом Сулаймонович СМИК-41 Завод по производству сухих 
строительных смесей для стяжки полов 
производительностью 10 тыс. тонн в год

Жбанова Е.В., 
к.т.н., доцент

11. Шералиев Муродулло Хайрубллоевич СМИК-41 Завод по производству дорожных плит 
производительностью 45 тыс. куб. м в 
год

Касаткина Н.К., 
к.т.н., доцент, 
доцент

Кафедра организации производства и городского хозяйства 
Направление подготовки 08.04.01 Строительство
Магистерская программа «Ценообразование и управление проектами в строительстве и ЖКХ»

№
п/п

ФИО обучающегося Г руппа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Березин Дмитрий Александрович мЦУП-21 Разработка предложений по 
совершенствованию механизма 
ценообразования ремонтно -

Ларин В.И., 
к.э.н., доцент, доцент



6

1 2 3 4 5
восстановительных работ

2. Бубнов Иван Андреевич мЦУП-21 Организационно-технические 
аспекты формирования систем 
управления проектами в 
строительстве

Петрухин А.Б., 
д.э.н., профессор, 
профессор

3. Вольнов Роман Константинович мЦУП-21 Анализ влияния внешних факторов 
на ценообразование индивидуального 
жилищного строительства

Щербакова Н.А., 
к.э.н., доцент, доцент

4. Г усев Александр Ильич мЦУП-21 Совершенствование механизмов 
государственного регулирования 
сферы услуг водоснабжения (на 
примере г. Заволжск Ивановской 
области)

Щербакова Н.А., 
к.э.н., доцент, доцент

5. Зинин Роман Игоревич мЦУП-21 Эффективное управление проектами 
деревянного домостроения на 
примере ООО СоюзСтрой

Острякова Ю.Е., 
к.э.н., доцент, доцент

6. Кокурин Алексей Олегович мЦУП-21 Управление стоимостью объектов 
недвижимости на этапах 
проектирования и строительства

Острякова Ю.Е., 
к.э.н., доцент, доцент

7. Колчина Полина Дмитриевна мЦУП-21 Совершенствование системы 
аукционов и тендеров на проекты по 
благоустройству территорий на 
примере Ивановской области

Опарина Л.А., 
д.т.н., доцент, зав. 
кафедрой

8. Крылов Максим Александрович мЦУП-21 Совершенствование управления 
жизненным циклом проектов 
строительства

Петрухин А.Б., 
д.э.н., профессор, 
профессор

9. Курочкин Иван Евгеньевич мЦУП-21 Ценообразование, сопровождение Ларин В.И.,



7

1 2 3 4 5
строительства и эксплуатация 
блочно-модульных 
быстровозводимых зданий в составе 
вахтовых поселков

к.э.н., доцент, доцент

10. Мхоян Самвел Мхитарович мЦУП-21 Совершенствование системы 
аукционов и тендеров на примере 
Ивановской области

Опарина Л.А., 
д.т.н., доцент, зав. 
кафедрой

11. Отто Кирилл Евгеньевич мЦУП-21 Эффективное управление проектами 
объектов транспортного 
строительства

Петрухин А.Б., 
д.э.н., профессор, 
профессор

12. Сажин Дмитрий Павлович мЦУП-21 Эффект снижения углеродного следа 
в современных строениях

Федосеев В.Н., 
д.т.н., профессор, 
профессор

13. Седов Маркел Артемович мЦУП-21 Применение BIM-технологий для 
повышения эффективности 
управления строительными 
проектами

Щербакова Н.А., 
к.э.н., доцент, доцент

14. Спиридонов Егор Михайлович мЦУП-21 Инновационные подходы к 
ценообразованию в строительстве и 
их влияние на успешное управление 
проектами

Петрухин А.Б., 
д.э.н., профессор, 
профессор

15. Тихомиров Дмитрий Евгеньевич мЦУП-21 Управление стоимостью объектов 
недвижимости на различных стадиях 
их жизненного цикла

Петрухин А.Б., 
д.э.н., профессор, 
профессор



8

Направление подготовки 38.04.01 Экономика
Магистерская программа «Финансы»________
№
п/п

ФИО обучающегося Г руппа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Балаян Аркадий Артурович мЭФ-21 Развитие методов управления 
инновационными процессами на 
промышленных предприятиях

Сильченко В. В., 
к.э.н., доцент, доцент

2. Батищев Евгений Александрович мЭФ-21 Финансовый анализ предприятия (на 
примере ООО «Плеяда» г. Иваново)

Сильченко В. В., 
к.э.н., доцент, доцент

3. Белов Павел Андреевич мЭФ-21 Проектное финансирование как 
форма привлечения ресурсов в 
экономику

Квашнина Н.А., 
д.э.н., доцент, 
профессор

4. Варзин Алексей Андреевич мЭФ-21 Венчурное финансирование как 
инструмент инвестирования 
реального сектора экономики

Квашнина Н.А., 
д.э.н., доцент, 
профессор

5. Дорохин Егор Алексеевич мЭФ-21 Ипотечное кредитование как 
финансовый инструмент управления 
экономикой региона (на примере 
«Банк ВТБ (ПАО)»)

Лысова Е.Г., 
к.э.н., доцент, доцент

6. Кожин Дмитрий Анатольевич мЭФ-21 Облигации как механизм 
финансирования строительных 
проектов в России

Острякова Ю.Е., 
к.э.н., доцент, доцент

7. Коленский Никита Алексеевич мЭФ-21 Анализ банковского кредитования 
реального сектора экономики

Сильченко В. В., 
к.э.н., доцент, доцент

8. Машкевич Макар Алексеевич мЭФ-21 Разработка финансовой стратегии 
организации

Лысова Е.Г., 
к.э.н., доцент, доцент



9

1 2 3 4 5
9. Микаелян Владимир Ашотович мЭФ-21 Оценка финансовых активов 

предприятия: проблемы и подходы
Сильченко В. В., 
к.э.н., доцент, доцент

10. Микаелян Г еворк Ашотович мЭФ-21 Исследование тенденций и 
перспектив развития малого и 
среднего предпринимательства в 
Российской Федерации

Сильченко В. В., 
к.э.н., доцент, доцент

11. Овцын Максим Андреевич мЭФ-21 Повышение экономических 
результатов на основе 
совершенствования финансовой 
политики предприятия

Печникова А.Г., 
к.т.н., доцент, доцент

12. Опарин Аркадий Андреевич мЭФ-21 Анализ финансовых результатов 
деятельности предприятия в системе 
стратегического финансового 
управления

Печникова А.Г., 
к.т.н., доцент, доцент

13. Остоматин Николай Алексеевич мЭФ-21 Разработка финансовой стратегии 
организации

Лысова Е.Г., 
к.э.н., доцент, доцент

14. Пахомов Данила Андреевич мЭФ-21 Управление дебиторской и 
кредиторской задолженностью

Сильченко В. В., 
к.э.н., доцент, доцент

15. Петросян Лаура Ареновна мЭФ-21 Разработка финансовой стратегии 
организации (на примере ООО 
«Технологии развития»)

Лысова Е.Г., 
к.э.н., доцент, доцент

16. Полуяхтов Данила Васильевич мЭФ-21 Маркетинг образовательных услуг: 
финансовый аспект

Сильченко В. В., 
к.э.н., доцент, доцент

17. Свищев Никита Александрович мЭФ-21 Потребительское кредитование 
физических лиц и направления его 
совершенствования (на примере ПАО 
Сбербанк)

Лысова Е.Г., 
к.э.н., доцент, доцент



10

1 2 3 4 5
18. Смирнов Александр Андреевич мЭФ-21 Исследование кредитного механизма 

финансирования строительных 
проектов в России

Острякова Ю.Е., 
к.э.н., доцент, доцент

19. Торосян Александр Ваноевич мЭФ-21 Управление трудовыми ресурсами 
организации как стратегический 
фактор повышения финансовой 
эффективности её деятельности (на 
примере ООО «Свит Кэт Шоп»)

Лысова Е.Г., 
к.э.н., доцент, доцент

20. Трубочкин Никита Андреевич мЭФ-21 Исследование механизмов 
финансирования инвестиционных 
проектов в креативной индустрии

Печникова А.Г., 
к.т.н., доцент, доцент

21. Царьков Никита Владимирович мЭФ-21 Анализ денежных потоков 
предприятия

Сильченко В. В., 
к.э.н., доцент, доцент

Направление подготовки 08.03.01 Строительство
Профиль «Экспертиза и управление недвижимостью»

№
п/п

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Беликов Савелий Сергеевич ЭУН-41 Экспертиза и разработка плана 
ремонтно-восстановительных работ 
МКОУ Заволжский лицей

Щербакова Н.А., 
к.э.н., доцент, доцент

2. Белолипцев Максим Андреевич ЭУН-41 Разработка плана ремонтно­
восстановительных работ объекта 
недвижимости в городе Кострома

Шмелева И.Н., 
оценщик ООО «ВАШ 
Эксперт», г. Иваново

3. Бердникова Елизавета Алексеевна ЭУН-41 Экспертиза здания и разработка 
плана ремонтно-восстановительных

Кудрявцева И.И., 
ст. преподаватель



11

1 2 3 4 5
работ жилого дома по адресу: 
г. Иваново, ул. 3-я Полетная, д. 1

4. Жогина Полина Олеговна ЭУН-41 Экспертиза и разработка плана работ
по реконструкции актового зала
Центра социальных компетенций
«Притяжение
» по адресу: г. Иваново,
ул. 3-я Сосневская, д. 139

Кудрявцева И.И., 
ст. преподаватель

5. Калашникова Олеся Ивановна ЭУН-41 Разработка концепции 
благоустройства и развития 
территории МБУ ДО Ивановского 
городского Дворца детского и 
юношеского творчества

Острякова Ю.Е., 
к.э.н., доцент, доцент

6. Кряжева Эвелина Юрьевна ЭУН-41 Экспертиза и управление объектом 
недвижимости на примере МДОУ

Ларин В.И., 
к.э.н., доцент, доцент

7. Муртазалиев Ренат Г асратович ЭУН-41 Экспертиза и разработка плана 
ремонтно-восстановительных работ 
спортивного комплекса ИВГПУ

Шмелева И.Н., 
оценщик ООО «ВАШ 
Эксперт», г. Иваново

8. Осипова Анастасия Кронидовна ЭУН-41 Экспертиза здания и разработка 
плана ремонтно-восстановительных 
работ помещения почты по адресу: 
г. Иваново, ул. Кирякиных, д. 10

Шмелева И.Н., 
оценщик ООО «ВАШ 
Эксперт», г. Иваново

9. Платовский Владимир Владимирович ЭУН-41 Разработка плана ремонтно­
восстановительных работ объекта (на 
примере МБОУ «Школа 
№ 17» г. Кинешма Ивановской 
области)

Тимофеева Е.Е., 
к.э.н., доцент, доцент



12

1 2 3 4 5
10. Подречнев Алексей Дмитриевич ЭУН-41 Экспертиза объекта и расчет 

стоимости ремонтных работ (на 
примере МОУ «Гимназия № 3» 
г. Тейково Ивановской области)

Тимофеева Е.Е., 
к.э.н., доцент, доцент

11. Порядная Владислава Евгеньевна ЭУН-41 Экспертиза и разработка плана работ 
по капитальному ремонту Учебного 
корпуса колледжа ИВГПУ по адресу:
г. Иваново, ул. Профессиональная,
д. 39

Кудрявцева И.И., 
ст. преподаватель

12. Тихонов Роман Андреевич ЭУН-41 Разработка плана ремонтных работ 
помещений общего имущества 
многоквартирного жилого дома в 
г. Иваново

Ларин В.И., 
к.э.н., доцент, доцент

13. Шахбанов Дауд Султанович ЭУН-41 Экспертиза объекта и расчет 
стоимости ремонтных работ (на 
примере общежития ИВГПУ)

Острякова Ю.Е., 
к.э.н., доцент, доцент

Кафедра строительства и инженерных систем 
Направление подготовки 08.03.01 Строительство
Профиль «Водоснабжение и водоотведение»______

№
п/п

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Вахромеев Егор Олегович ВВ-41 Разработка проекта реконструкции 
учебного корпуса колледжа ИВГПУ: 
система водоотведения

Хомяков Д.В., 
ведущий инженер 
ООО «Промышленная 
энергетика»



13

1 2 3 4 5
2. Г решилов Алексей Вадимович ВВ-41 Проектирование сооружений 

биологической очистки сточных вод 
в г. Тула

Ометова М.Ю., 
к.т.н., доцент, доцент

3. Зонов Андрей Дмитриевич ВВ-41 Разработка проекта реконструкции 
учебного корпуса колледжа ИВГПУ: 
система водоснабжения

Кормашова Е.Р., 
к.т.н., доцент, 
директор ИАСТ

4. Ломтева Екатерина Алексеевна ВВ-41 Реконструкция водопроводной 
насосной станции 1-го подъема в 
г. Кострома

Сидорова М.Н., 
ведущий инженер 
ООО
«Водообработка»

5. Мельников Владислав Владимирович ВВ-41 Проектирование систем 
водоснабжения и водоотведения 
жилого здания в г. Кохма Ивановской 
области

Сидорова М.Н., 
ведущий инженер 
ООО
«Водообработка»

6. Мисаревич Кирилл Игоревич ВВ-41 Проектирование инженерных систем 
жилого дома в г. Владимир

Самодуров К.В., 
ген. директор ООО 
«Передовые насосные 
системы»

7. Мухамедов Акмаль Акбар угли ВВ-41 Проектирование системы 
водоотведения района в г. Самара

Ваганов Ф.А., 
к.т.н., доцент

8. Надточий Петр Андреевич ВВ-41 Проектирование системы 
водоснабжения района в г. Саратов

Крупнов Е.И., 
к.т.н., доцент, зав. 
кафедрой СиИС

9. Новожилов Илья Дмитриевич ВВ-41 Разработка проекта реконструкции 
Центра социальных компетенций 
«Притяжение» в г. Иваново: системы 
водоснабжения и водоотведения

Кормашова Е.Р., 
к.т.н., доцент, 
директор ИАСТ



14

1 2 3 4 5
10. Павлов Сергей Владимирович ВВ-41 Проектирование очистных 

сооружений водопровода в 
г. Кинешма Ивановской области

Крупнов Е.И., 
к.т.н., доцент, зав. 
кафедрой СиИС

11. Пархоменко Андрей Юрьевич ВВ-41 Проектирование систем 
водоснабжения и водоотведения 
жилого здания в г. Иваново

Хомяков Д.В., 
ведущий инженер 
ООО «Промышленная 
энергетика»

12. Седов Г ригорий Константинович ВВ-41 Проектирование сооружений 
механической и биологической 
очистки сточных вод в г. Курган

Самодуров К.В., ген. 
директор ООО 
«Передовые насосные 
системы»

13. Столбова Александра Андреевна ВВ-41 Проектирование цеха механической 
обработки осадков сточных вод в 
г. Магадан

Сидорова М.Н., 
Ведущий инженер 
ООО
«Водообработка»

14. Толипов Эмирбек Кадырович ВВ-41 Проектирование системы 
водоснабжения района в г. Киров

Самодуров К.В., ген. 
директор ООО 
«Передовые насосные 
системы»

15. Усова Эльвира Андреевна ВВ-41 Проектирование системы 
водоотведения района в г. Киров

Сидорова М.Н., 
Ведущий инженер 
ООО
«Водообработка»

16. Шелоумов Андрей Александрович ВВ-41 Проектирование очистных 
сооружений канализации в г. Тейково 
Ивановской области

Самодуров К.В., ген. 
директор ООО 
«Передовые насосные 
системы»



15

Профиль «Промышленное и гражданское строительство»
№
п/п

ФИО обучающегося Г руппа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Айрапетян Петрос Патваканович ПГС-41 Проектирование 12-ти этажного 
монолитного жилого здания с 
подземной парковкой в г. Иваново

Хохлова Ю.В., 
к.т.н., доцент, доцент

2. Базулин Виталий Александрович ПГС-41 Проектирование 9-ти этажного 
жилого здания в г. Иваново

Хохлова Ю.В., 
к.т.н., доцент, доцент

3. Бельченков Владислав Олегович ПГС-41 Проектирование торгово­
развлекательного центра в 
г. Кострома

Лопатин А.Н., 
к.т.н., доцент, доцент

4. Константинидис Аристидис Арис ПГС-41 Проектирование гостиницы в 
г. Иваново

Алешина А.П., 
к.т.н., доцент, доцент

5. Лукина Елизавета ПГС-41 Капитальный ремонт здания центра 
социальных компетенций 
«Притяжение» в г. Иваново

Ломия Л.В., 
ст. преподаватель

6. Малова Любовь Валерьевна ПГС-41 Проектирование многоэтажного 
жилого дома со встроенными 
помещениями в г. Иваново

Орлова М.А., 
к.т.н., доцент, доцент

7. Манакин Максим Фёдорович ПГС-41 Капитальный ремонт здания 
колледжа ИВГПУ в г. Иваново. 
Конструктивные решения

Ломия Л.В., 
ст. преподаватель

8. Осипов Владислав Юрьевич ПГС-41 Проектирование 4-х этажного 
торгово-офисного здания в 
г. Ярославль

Ломия Л.В., 
ст. преподаватель



16

1 2 3 4 5
9. Полунин Вячеслав Владимирович ПГС-41 Проектирование фитнес клуба в 

г. Нижний Новгород
Орлова М.А., 
к.т.н., доцент, доцент

10. Робакидзе Александр Савельевич ПГС-41 Проектирование многоквартирного 
жилой дом в Санкт-Петербурге

Орлова М.А., 
к.т.н., доцент, доцент

11. Рябов Кирилл Владимирович ПГС-41 Проектирование многоэтажного 
жилого здания в г. Иваново с 
применением ТИМ-технологий. 
Секция 1

Лопатин А.Н., 
к.т.н., доцент, доцент

12. Саидов Рустамджон Умедджонович ПГС-41 Проектирование двухсекционного 
монолитного жилого дома в 
г. Фурманов Ивановской области

Алешина А.П., 
к.т.н., доцент, доцент

13. Саидов Саидшариф Нурудинович ПГС-41 Проектирование автотехцентра в 
г. Саратов

Алешина А.П., 
к.т.н., доцент, доцент

14. Тимофеичев Андрей Сергеевич ПГС-41 Проектирование здания гостиницы в 
г. Белореченск Краснодарского края

Орлова М.А., 
к.т.н., доцент, доцент

15. Шечкова Елизавета Денисовна ПГС-41 Проектирование монолитного 
многоэтажного здания с торгово­
офисными помещениями на 1 этаже в 
городе Владимир

Ломия Л.В., 
ст. преподаватель

16. Щебнев Роман Андреевич ПГС-41 Проектирование многоэтажного 
жилого здания в г. Иваново с 
применением ТИМ-технологий. 
Секция 2

Лопатин А.Н., 
к.т.н., доцент, доцент

Профиль «Промышленное и гражданское строительство»
№ ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя,
п/п ученая степень,

звание, должность



17

1 2 3 4 5
1. Бельцев Юрий Владимирович ПГС-42 Проектирование торгового центра в 

г. Кинешма Ивановской области
Орлова М.А., 
к.т.н., доцент, доцент

2. Ефимов Андрей Дмитриевич ПГС-42 Проектирование завода по 
производству медицинской ваты из 
льняного волокна в г. Приволжск 
Ивановской области.
Цех изготовления ваты

Красильников И.В., 
д.т.н., доцент

3. Иванов Иван Алексеевич ПГС-42 Проектирование отеля в г. Кострома Тощакова Е.В., 
к.т.н., доцент, доцент

4. Климова Анастасия Владимировна ПГС-42 Проектирование детского сада в 
г. Шуя Ивановской области

Брик Е.Р.,
к.т.н., доцент, доцент

5. Лобова Екатерина Алексеевна ПГС-42 Проектирование 10-ти этажного 
многоквартирного жилого дома в 
г. Киров

Тощакова Е.В., 
к.т.н., доцент, доцент

6. Мартьянова Татьяна Алексеевна ПГС-42 Проектирование многоквартирного 
жилого дома в г. Кинешма 
Ивановской области

Цедилова Т.В., 
ст. преподаватель

7. Новиков Евгений Евгеньевич ПГС-42 Проектирование многоквартирного 
жилого дома в г. Иваново

Цедилова Т.В., 
ст. преподаватель

8. Павлюков Кирилл Валерьевич ПГС-42 Проектирование спортивно­
развлекательного центра в 
г. Владимир

Брик Е.Р.,
к.т.н., доцент, доцент

9. Рогов Илья Николаевич ПГС-42 Проектирование завода по 
производству медицинской ваты из 
льняного волокна в г. Приволжск 
Ивановской области.
Цех первичной переработки и

Красильников И.В., 
д.т.н., доцент



18

1 2 3 4 5
модификации льноволокна

10. Терентьев Евгений Михайлович ПГС-42 Проектирование завода по 
производству медицинской ваты из 
льняного волокна в г. Приволжск 
Ивановской области. 
Административно-бытовой корпус

Красильников И.В., 
д.т.н., доцент

11. Херувимова Анна Александровна ПГС-42 Проектирование здания суда в 
г. Можайск Московской области

Ломия Л.В., 
ст. преподаватель

12. Яковлев Александр Сергеевич ПГС-42 Проектирование дошкольного 
образовательного учреждения на 310 
мест в г. Кострома

Хохлова Ю.В., 
к.т.н., доцент, доцент

Профиль «Теплогазоснабжение и вентиляция»
№
п/п

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Акинфиев Александр Михайлович ТГВ-41 Разработка проекта реконструкции 
Центра социальных компетенций 
«Притяжение» в г. Иваново: система 
вентиляции и кондиционирования

Ометова М.Ю., 
к.т.н., доцент, доцент

2. Аксанова Кристина Алексеевна ТГВ-41 Разработка системы вентиляции 
предприятия общественного питания 
в г. Иваново

Крупнов Е.И., 
к.т.н., доцент, зав. 
кафедрой СиИС

3. Александров Егор Константинович ТГВ-41 Проектирование системы 
пароснабжения промышленного 
предприятия в г. Рязань

Шомов П.А., 
директор ООО 
«Промышленная 
энергетика», к.т.н.,



19

1 2 3 4 5
доцент

4. Бубнов Егор Алексеевич ТГВ-41 Проектирование системы 
газоснабжения в с. Парское 
Ивановской области

Крупнов Е.И., 
к.т.н., доцент, зав. 
кафедрой СиИС

5. Воронин Никита Андреевич ТГВ-41 Проектирование системы отопления 
офисного здания в г. Владимир

Крупнов Е.И., 
к.т.н., доцент, зав. 
кафедрой СиИС

6. Г асников Максим Дмитриевич ТГВ-41 Проектирование системы 
газоснабжения в д. Чурилково 
Ивановской области

Корюкина Т.В., 
доцент

7. Колесов Алексей Александрович ТГВ-41 Разработка проекта реконструкции 
Центра социальных компетенций 
«Притяжение» в г. Иваново: система 
отопления

Ометова М.Ю., 
к.т.н., доцент, доцент

8. Максимов Павел Николаевич ТГВ-41 Проектирование системы 
теплоснабжения района в 
г. Кировск Мурманской области

Хомяков Д.В., 
ведущий инженер 
ООО «Промышленная 
энергетика»

9. Мольков Егор Юрьевич ТГВ-41 Реконструкция системы отопления 
кадетской школы в г. Иваново

Казачек Н.С., 
к.т.н., доцент, доцент

10. Новиков Евгений Сергеевич ТГВ-41 Разработка проекта реконструкции 
учебного корпуса колледжа ИВГПУ: 
системы отопления и вентиляции

Рыбкина Г.В., 
к.т.н., доцент

11. Панов Дмитрий Сергеевич ТГВ-41 Реконструкция системы отопления 
кадетской школы в г. Иваново

Казачек Н.С., 
к.т.н., доцент, доцент

12. Свирелин Иван Максимович ТГВ-41 Проектирование системы 
теплоснабжения района в г. Ковдор

Хомяков Д.В., 
ведущий инженер



20

1 2 3 4 5
Мурманской области ООО «Промышленная 

энергетика»
13. Титов Никита Александрович ТГВ-41 Проектирование системы отопления 

многоквартирного дома в г. Иваново
Крупнов Е.И., 
к.т.н., доцент, зав. 
кафедрой СиИС

14. Чебыкин Максим Алексеевич ТГВ-41 Проектирование системы отопления 
детского сада в г. Иваново

Крупнов Е.И., 
к.т.н., доцент, зав. 
кафедрой СиИС

Направление подготовки 08.04.01 Строительство
Магистерская программа «Информационное моделирование в строительстве»

№
п/п

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 
звание, должность

1.
2. Игнатьичев Ярослав Евгеньевич мИМС-21 Создание и использование цифровых 

двойников зданий архитектурного 
наследия

Лопатин А..Н., 
к.т.н., доцент, доцент

3. Кудряшова Наталия Сергеевна мИМС-21 Применение BIM-технологий при 
проектировании высотных 
инженерных сооружений

Лопатин А..Н., 
к.т.н., доцент, доцент

4. Митрофанова Евгения Андреевна мИМС-21 Изучение конструктивных 
особенностей исторического здания с 
внесением их в модель

Хохлова Ю.В., 
к.т.н., доцент, доцент

5. Сохань Анастасия Алексеевна мИМС-21 Изучение алгоритма по воссозданию 
исторической модели здания в 
программе Archicad

Красильников И.В., 
д.т.н., доцент

6. Тимкова Анастасия Родионовна мИМС-21 Совершенствование управления Тощакова Е.В.,



21

1.
строительством и реконструкцией 
городских объектов с применением 
ТИМ-технологии

к.т.н., доцент, доцент

7. Щаницына Анастасия Михайловна мИМС-21 Применение технологии 
информационного моделирования 
при проектировании гражданских 
зданий

Орлова М.А., 
к.т.н., доцент, доцент

Магистерская программа «Энергоресурсоснабжение городов и промышленных предприятий»
№
п/п

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Васильев Дмитрий Алексеевич мЭРС-21 Совершенствование городских 
систем водоподготовки

Самодуров К.В., 
ген. директор ООО 
«Передовые насосные 
системы»

2. Г ордеев Владимир Александрович мЭРС-21 Исследование влияния температуры 
сетевой воды в обратном 
трубопроводе на 
энергоэффективность работы 
системы теплоснабжения

Ометова М.Ю., 
к.т.н., доцент, доцент

3. Зарубин Максим Александрович мЭРС-21 Разработка систем 
энергоресурсоснабжения 
индивидуального дома для жителей 
Севера

Крупнов Е.И., 
к.т.н., доцент, зав. 
кафедрой СиИС

4. Климов Арсений Михайлович мЭРС-21 Повышение эффективности систем 
вентиляции текстильных производств

Ометова М.Ю., 
к.т.н., доцент, доцент



22

1 2 3 4 5
5. Ковалев Никита Сергеевич мЭРС-21 Совершенствование систем 

водоподготовки промышленных 
котельных

Крупнов Е.И., 
к.т.н., доцент, зав. 
кафедрой СиИС

6. Лобурев Александр Иванович мЭРС-21 Повышение энергоэффективности 
работы котельной путем 
модернизации теплообменного 
оборудования

Ометова М.Ю., 
к.т.н., доцент, доцент

7. Маланчик Вера Алексеевна мЭРС-21 Оптимизация работы котельного 
оборудования ТЭЦ с целью 
повышения его энергоэффективности

Ометова М.Ю., 
к.т.н., доцент, доцент

8. Моклоков Александр Евгеньевич мЭРС-21 Исследование энергосберегающих 
технологий, внедряемых при 
строительстве зданий жилого сектора

Кормашова Е.Р., 
к.т.н., доцент, 
директор ИАСТ

9. Низов Константин Михайлович мЭРС-21 Мероприятия поэнергосбережению и 
повышению энергетической 
эффективности на промышленных 
объектах

Крупнов Е.И., 
к.т.н., доцент, зав. 
кафедрой СиИС

10. Файзов Мусо Рахмоналиевич мЭРС-21 Разработка мероприятий по 
повышению эффективности работы 
водопроводных насосных станций

Самодуров К.В., ген. 
директор ООО 
«Передовые насосные 
системы»

11. Чернов Александр Алексеевич мЭРС-21 Исследование эффективности 
использования солнечных батарей 
для нужд ЖКХ

Кормашова Е.Р., 
к.т.н., доцент, 
директор ИАСТ

12. Якубов Михаил Дмитриевич мЭРС-21 Разработка мероприятии по 
повышению энергоэффективности в 
зданиях и сооружениях

Кормашова Е.Р., 
к.т.н., доцент, 
директор ИАСТ



23

Кафедра транспорта и автомобильных дорог 
Направление подготовки 08.03.01 Строительство
Профиль «Автомобильные дороги»_______________

№
п/п

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 
звание, должность

1 2 3 4 5
1. Андреев Илья Александрович АД-41 Ремонт проезда к школе на 1100 мест

от ул. Строителей, д.29 до
ул. Строителей, д. 33/1 в г. Ковров

Таничев М.В., 
к.т.н., доцент

2. Верезгов Артем Юрьевич АД-41 Проект автомобильной дороги III 
технической категории в 
Костромской области

Гриценко М.А., 
инженер ПТО ОАО 
«Союзавтодор»

3. Г алкин Сергей Олегович АД-41 Проект благоустройства г. Родники Гриценко Е.А., 
к.т.н., доцент, зав. 
кафедрой

4. Жуков Максим Сергеевич АД-41 Реконструкция дорожной сети 
Павловского Оврага в г. Иваново

Гриценко Е.А., 
к.т.н., доцент, зав. 
кафедрой

5. Краснощеков Иван Андреевич АД-41 Проект организации работ по 
строительству автомобильной дороги 
Писцово -  Сорохта в Ивановской 
области

Емельянов Е.Г., 
доцент

6. Максимов Егор Андреевич АД-41 Капитальный ремонт автомобильной 
дороги по ул. Андреевской 
(микрорайон Славный, г. Ковров)

Таничев М.В., 
к.т.н., доцент

7. Малов Андрей Юрьевич АД-41 Проект организации строительства 
автомобильной дороги III

Гриценко М.А., 
инженер ПТО ОАО



24

1 2 3 4 5
технической категории в 
Нижегородской области

«Союзавтодор

8. Мулоимхонов Шорух Рустанович АД-41 Проект разработки карьера в 
Фурмановском районе Ивановской 
области

Гриценко Е.А., 
к.т.н., доцент, 
зав. кафедрой

9. Неъматзода Санои Хилоли АД-41 Проект организации строительства 
автомобильной дороги Новые Г орки 
-  Панфилово в Ивановской области

Емельянов Е.Г., 
доцент

10. Неъматуллои Махмадулло АД-41 Проект по вскрыше и рекультивации 
карьера в Тейковском районе

Гриценко Е.А., 
к.т.н., доцент, 
зав. кафедрой

11. Одинаев Зикриоллох Тоирович АД-41 Проект организации строительства 
автомобильной дороги III 
технической категории в 
Ярославской области

Гриценко Е.А., 
к.т.н., доцент, 
зав. кафедрой

12. Пазин Семён Иванович АД-41 Организация содержания 
автомобильной дороги в Ивановской 
области

Гриценко М.А., 
к.т.н., доцент, 
начальник ПТО ООО 
«Фурмановская 
земельная компания»

13. Платов Иван Ильич АД-41 Проект организации строительства 
автомобильной дороги в Ивановской 
области

Гриценко Е.А., 
к.т.н., доцент, 
зав. кафедрой

14. Румянцев Даниил Михайлович АД-41 Строительство дороги V категории 
до фермы «Макарьевский страус» в 
пос. Макарьево Лысковского 
муниципального округа

Таничев М.В., 
к.т.н., доцент



25

1 2 3 4 5
15. Урюпин Данил Романович АД-41 Капитальный ремонт

ул. Центральной села Семёновское
Гриценко М.А., 
к.т.н., доцент, 
начальник ПТО ООО 
«Фурмановская 
земельная компания»

Специальность 08.05.02 Строительство, эксплуатация, восстановление и техническое прикрытие 
автомобильных дорог, мостов и тоннелей
Специализация «Строительство (реконструкция), эксплуатация и техническое прикрытие автомобильных 
дорог»____________________________ _______________________________________________________________

№
п/п

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Г атамова Полина Вагифовна сАДП-51 Проект автомобильной дороги III 
технической категории в Тверской 
области

Таничев М.В., 
к.т.н., доцент

2. Макаров Александр Алексеевич сАДП-51 Проект производства работ по 
строительству автомобильной дороги 
II технической категории в 
Костромской области

Гриценко М.А., 
инженер ПТО ОАО 
«Союзавтодор»

3. Невзоров Евгений Сергеевич сАДП-51 Реконструкция участка 
автомобильной дороги Суздаль -  
Владимир

Гриценко Е.А., 
к.т.н., доцент, 
зав. кафедрой

4. Родин Денис Алексеевич сАДП-51 Проект автомобильной дороги III 
технической категории Фурманов -  
Арменки в Ивановской области

Емельянов Е.Г., 
доцент

5. Соловьева Любовь Ивановна сАДП-51 Проект организации устройства Таничев М.В.,



26

1 2 3 4 5

#

дорожной одежды автомобильной 
дороги II технической категории в 
Псковской области

к.т.н., доцент

6. Тарасов Антон Вячеславович сАДП-51 Проект по благоустройству 
микрорайона Звездный в г. Иваново

Гриценко Е.А., 
к.т.н., доцент, 
зав. кафедрой

7. Хохлев Никита Ильич сАДП-51 Проект производства работ по 
строительству автомобильной дороги 
Полома -  Антилохово в Ивановской 
области

Емельянов Е.Г., 
доцент

8. Шубин Александр Михайлович сАДП-51 Проект производства работ по 
строительству автомобильной дороги 
III технической категории во 
Владимирской области

Гриценко Е.А., 
к.т.н., доцент, 
зав. кафедрой

Основание: служебные записки заведующих выпускающими кафедрами, представление директора ИАСТКормашовойЕР.
2. Руководителям структурных подразделений обеспечить ознакомление обучающихся с перечнем тем выпускных 

квалификационных работ в срок не позднее чем за шесть месяцев до начала государственной итоговой аттестации.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по образовательной деятельности и 

воспитательной работе Матрохина А.Ю.

Е.Н. Никифорова


